لازم به ذکر است، مطالب داخل کروش‌ها از سوی مترجم برای روان شدن ترجمه متن و رعایت برخی نکات که مورد توجه مؤلف نبوده به متن اضافه شده است. ترجمه متن مقاله وات به شرح زیر است.*

۱. شورش‌های اولیه

می‌توان گفت که شورش‌های شیعی در برابر امویان از سال ۶۷۱ / ۰۵۱ م آغاز شده است. امام حسن بلافاصله بعد از رحلت پدر در سال ۶۶۱ م به دنبال کوشش‌های نافرجامی که در مخالفت با معاویه داشت، به کناری نشست (مخالفت‌ها و تقابل را کنار گذاشت) و زندگی پر آسایش و خوش‌گذران‌های در مدینه داشت. (۱) ده سال بعد، شورش ناموفق در کوفه به رهبری حجرین عدی انجام شد. سپس در دوره آزار و اذیت پس از مرگ معاویه در سال ۶۶۰ هـ / ۶۸۰ م، (امام) حسین، فرزند جوان‌تر علی و فاطمه [س]، به دنبال دعوت برخی از شیعیان کوفه به عراق آمد و ندای خلافت سر داد اما حمایت‌های مورد انتظارش از کوفیان را دریافت نکرد. و نیروهای اندک حدود صد نفره‌اش در کوفه قتل عام شدند. (۲)

* یادآور می‌شود که اعداد داخل پرانتز اشاره به توضیحات و نقد مترجم دارد که از صفحه

۶۴ به بعد آمده است.

در این سال‌های پریشانی و تعقیب و گریز که حمایت‌های شایان توجهی از ابن زبیر در کوفه صورت می‌گرفت، شیعیان آرام و بی‌تحرک بودند اما بعد از مرگ یزید در سال ۶۴ هـ / ۶۸۴ م، برخی از بزرگان کوفه به فرماندهی سلیمان بن سرد خزاعی آماده قیامی نظامی شدند. پایه و اساس این حرکت بر دو اصل استوار بود:

۱. آنها می‌خواستند نشان دهد که از خیانت نسبت به [امام] حسین پشیمان هستند (از این رو به نام توابین و توبه‌کاران شناخته می‌شوند).

۲. آنها در طلب انتقام از آن خون‌ها [ی ریخته شده] بودند.

در صورت امکان، ابتدا از این افراد به عنوان رهبران کاریزماتیک جامعه آرمانی، سپس درباره شیعیانی که در تلاش برای رسیدن به سعادت و تشکیل جامعه آرمانی خود بودند و در ادامه درباره خوارج، صحبت می‌کنیم.^۴ هر کدام فکر می‌کردند که دیگران، سعادتشان را به طور کامل تهدید می‌کنند. (۷) این تضاد ممکن است بر اساس گزارش‌های اولیه در منابع دوران اولیه اسلام مشخص شود.

در سال ۳۸ هـ / ۶۵۸ م شیعیان علی قسم خورده بودند که باید دوست دوست‌داران علی و دشمن دشمنان علی باشند و خوارج به عنوان گروه مخالف به این امر اعتقادی نداشتند^۵ و معتقد بودند که ممکن است یک رهبر اشتباه کند، ولی بدون توجه به درخواست‌های دیگران که ممکن است یک فرد را گرفتار عکس‌العملی در برابر قانون کند، باید بر تصمیمش پای‌بند باشد.

این رسم قبایل چادرنشین بر مناطق جلگه‌ای، دشت‌ها و صحراها نیز در آن دوره حاکم بود و می‌توان نمونه‌های آن را در جامعه دموکراتیک عراق در گذشته‌های دور دنبال کرد.^{۱۷}

نشانه‌هایی برای تلاش‌های عامدانه برای خلق شیوه حکومتی قدیمی‌تر به جز برخی قوانین اولیه نیست. علاقه دیرینه و شیوه رایج مردان در این دوره فشارهای بعد از سال ۳۶ هـ / ۶۵۶ میلادی، عکس‌العملی در برابر وضعیت دوره اولیه خلافت اموی بود که از دو اصل و ریشه متضاد هم ظاهر می‌شود. (۱۰)

۲. مختار و موالی

همه شیعیان در سال ۶۴ هـ / ۶۸۴ م به نهضت توابین نپیوستند. به ویژه مختار بن ابی عبید ثقفی که اندکی قبل از نهضت کربلا به واسطه سهمش در همراهی حسین تبعید شده بود، (۱۱) در این زمان برگشت و مشغول سامان‌دهی به شیعیان شد. براساس نامه‌ای باقیمانده از توابین،^{۱۸} مختار سیاست کلی و خط و مشی خود را بر اساس عمل به کتاب خدا، سنت پیامبر **6**، انتقام از قاتلان سیدالشهداء دفاع از مظلومان و جهاد در برابر بدکاران و متجاوزان قرار داد.

پس از شکست مختار در سال ۶۵ هـ / ۶۸۶ م، تا سال ۱۱۵ هـ / ۷۳۷ م، زمانی که بیان بن سمعان و مغیره بن سعید عجلی اقداماتی در کوفه به دستور حاکمان انجام دادند، هیچ حادثه مهم و قابل‌ذکری از جنبش‌های شیعی رخ نداد.^{۳۷} در این نیم قرن، برای کیسانیه اتفاق‌های زیادی افتاد. محمد بن حنفیه در سال ۸۱ هـ / ۷۰۰ م دار فانی را وداع گفت و فرزندش ابوهاشم در حدود سال ۹۶ هـ / ۷۱۶ م از دنیا رفت، اما این دو حادثه، سبب جنبش سیاسی خاصی علیه بنی‌امیه نشد.^{۳۸}

اشعار کثیر (عبدالرحمن خزاعی) به کیسانیه تعلق داشت، کسی که در دستگاه قضایی دوره عبدالملک (۶۵ - ۸۵ هـ / ۶۸۵ - ۷۰۵ م) و یزید بن عبدالملک (۱۰۰ - ۱۰۴ هـ / ۷۲۰ - ۷۲۴ م) حضور داشت و گفته می‌شود در سال ۱۰۳ هـ / ۷۲۳ م از دنیا رفت، او مدت زیادی در مجاورت مدینه زیست^{۳۹} و نامش یادآور شاعر دیگری به نام سید حمیری (۱۰۳ - ۱۶۹ هـ / ۷۲۳ - ۷۸۹ م) است. امامان بعدی امامیه [عبارت‌اند] زین العابدین (پسر حسین) رحلت در حدود سال ۹۲ هـ / ۷۱۲ م، فرزندش محمد باقر رحلت در حدود سال ۱۱۱ هـ / ۷۳۱ م (بنا بر روایت‌های معتبرتر) و فرزند او، جعفر صادق، رحلت در حدود سال ۷۶۵ م [۷۲۷ م بنا بر نظر صحیح‌تر].

در این نیم قرن از ۶۶ هـ / ۶۸۶ م تا ۱۱۷ هـ / ۷۳۷ م، به خصوص بعد از مرگ محمد بن حنفیه در سال ۸۱ هـ / ۷۰۰ م، تعدادی از حامیان و طرفداران مختار، به عقاید موعودگرایی روی آوردند. آنها از این عقیده دفاع کردند که محمد بن حنفیه نمرده است بلکه در اختفا و غیبت به سر می‌برد و با عنوان مهدی، زمانی که ظلم و ستم زمین را فرا

می‌گیرد، باز خواهد گشت (رجعت) و حکومت عادلانه‌ای در زمین تأسیس می‌کند.

در تمام دوره بنی امیه، همه خاندان هاشم محترم و مقدس شمرده می‌شدند نه فقط ابن حنفیه، بلکه همان‌گونه که به زودی خواهیم

دید، همه نوادگان جعفر، برادر امام علی و عباس عمومی او [نیز محترم بودند]. اولین فرد از هاشمیان که می‌بایست شورش را هدایت می‌کرد، امام محمد باقر، برادر زیدی بود که نیروهایی را علیه بنی امیه در سال ۸۱ هـ / ۷۰۱ م مهیا ساخت اما در همان حملات اول کشته شد. زید و پیروانش، عقایدی که به زودی در نظر گرفته شد را نپذیرفتند.^{۴۶} آنها سکوت، خاموشی و امام غایب را نخواستند و از نظر آنها امام باید از نسل علی و فاطمه باشد (اگر چه ممکن است این دیدگاه تا قبل از پیوستن برخی به قیام نفس الزکیه مطرح نبوده باشد).

اعطای این امتیاز به غیر شیعیان، به معنای دست برداشتن از بخشی از ادعای فوق‌العاده بودن حضرت علی و هاشمیان بود، [از این رو] زید با این گفتار بخش زیادی از حامیان شیعی‌اش را از دست داد. مقایسه میان این ناکامی و در مقابل کام‌یابی ابومسلم و عباسیان جالب است.

آخرین قیام ناکام شیعی در برابر امویان، قیام عبدالله بن معاویه، نواده بزرگ جعفر [برادر علی] بود که در سال ۸۴ هـ / ۷۰۴ م در کوفه آغاز شد و با قتل عبدالله به دست ابومسلم، شاید در سال ۸۴ هـ / ۷۰۴ م به پایان رسید. با این شورش می‌توان ارتباطی میان

فرقه‌های حبریه، حریشیه و جناحیه برقرار کرد اما نقاط ابهام و پریشانی‌هایی در این جا وجود دارد. فردی که عبدالله بن عمر بن حرب کندی نام داشت، گفت که برای پیرو «بیان» بودن (البته در ارتباط با موضع سکوت کیسانیه)، باید معتقد به ایده امام غایب و حلول روح او در افراد شد.

در این دوران آشفته، یک شورش بدون ایده مشخص و بدون رهبری قوی و قدرت‌مند که هیچ احتمالی به موفقیت آن نبود، می‌رفت که به پیروزی برسد. سرانجام شورشی که عباسیان را به قدرت رساند، واقع شد. این قیام به طور کامل شیعی نبود، اما با استفاده از ایده شیعی صورت گرفت. (۱۷) از سال ۵۸ ق / ۶۷۸ م برخی از افراد خاندان عباس، نقشه‌هایی برای رسیدن به قدرت در سر داشتند. رهبران این حرکت، ابتدا محمد بن علی (۸۳ ق / ۷۰۳ م)، فرزند بزرگ عبدالله بن عباس و سپس برادرش ابراهیم (۸۸ ق / ۷۰۸ م) بودند. گمان نمی‌رفت، این مردان به موجودیتی بیشتر از حداقل درجه کاریزمایی (فوق‌العاده بودن) برای این خانواده از هاشم (فرزندان عباس) اعتقاد داشته باشند، اما آنها آمادگی داشتند تا عوامل خود را در حمایت از این خانواده با نگاهی افراطی به کار گیرند. یکی از این قبیل افراد «خداش» بود که ادعای نبوت کرد و شاید این ادعا از طرف

محمد بن علی رد شده باشد.^{۴۸} ابومسلم مشهورترین عامل عباسیان، به احتمال بسیار زیاد، غلامی از مناطق ایرانی بود که بر قبیله عجل در کوفه و پیروان مغیره بن سعید عجلی (همان کسی که بعدها در سال ۷۷ ق / ۶۹۷ م اعدام شد) هجوم آورد. احتمالاً ابومسلم فکر کرد برخی از اندیشه‌های موعودگرایی از سوی شیعیان در آن دوره رایج شده است (اندیشه‌هایی که در اصول اعتقادی مغیره برجسته نیست). بعد از مرگ ابومسلم از سوی برخی پیروانش، این ادعا مطرح شد که او امام غایب و مهدی بود.^{۴۹} اگر این چنین باشد، این عقاید برای او اساس اقدامات و فعالیت‌هایش بود، نه توجیهی برای سکوت و آرامش‌گرایی.

**6**، علویان را با خود علیه امویان همراه ساخته و پس از آن که بر مرکب خویش سوار شده و به خلافت رسیدند، شروع به مخالفت با علویان نموده و ماهیت غیر شیعی خود را نمایان ساختند. ر.ک: *جمل من انساب الأشراف*، أحمد بن یحیی بن جابر البلاذری (م ۲۷۹)، تحقیق سهیل زکار و ریاض زرکلی، ط الأولى، بیروت: دارالفکر، ۱۴۱۷ / ۱۹۹۶، ج ۴، ص ۸۲؛ مؤلف مجهول (ق ۳) *أخبار الدولة العباسية و فيه أخبار العباس و ولده*، تحقیق عبدالعزیز الدوری و عبدالجبار المطلیبی، بیروت: دارالطلیعة، ۱۳۹۱، ص ۲۰۰؛ أبو جعفر محمد بن جریر الطبری (م ۳۱۰)، *تاریخ الأمم و الملوک*، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، ط الثانية، بیروت: دارالتراث، ۱۳۸۷ / ۱۹۶۷، ج ۷، ص ۳۵۸؛ ابو علی مسکویه، *تجارب الأمم*، الرازی (م ۴۲۱)، تحقیق ابوالقاسم امامی، ط الثانية، تهران: سروش، ۱۳۷۹ ش، ج ۳، ص ۲۶۶؛ عز الدین أبو الحسن علی بن ابی الکریم المعروف بابن الأثیر (م ۶۳۰) *الکامل فی التاریخ*، بیروت: دار صادر - دار بیروت، ۱۳۸۵ / ۱۹۶۵، ج ۵، ص ۳۶۰.

۱۸. بر این اساس، می توان تحلیل وات را این گونه توجیه کرد که شاید رحلت محمد حنفیه و فرزندش تأثیری مستقیم در برپایی قیامی علیه بنی امیه نداشت اما زمینه تحولات عمیق بعدی علیه بنی امیه را فراهم کرد.

۱۹. عباسیان با شعار «الرضا من آل محمد **6**» آمدند و نه خون خواهی زید.